Selain daripada itu, Islam juga membuka ruang bagi perkembangan kaedah pembuktian ini dengan menerima pengetahuan Hakim sendiri, dokumen, pendapat pakar dan sumpah sebagai bahan bukti yang layak diterima. (Paizah 2008)

Sejarah pelaksanaan awal undang-undang Islam di negeri Terengganu dapat dibuktikan daripada perundangan ini telah diamalkan di Prasasti Terengganu bertarikh 14 Rejab 702H bersamaan 22 Februari 1303M. Di dalam prasasti itu juga diperuntukkan beberapa peraturan

berhubung dengan undang-undang jenayah, urusan niaga dan pentadbiran. (Mohd Hashim et al. 2010). Biar pun sebahagian maklumat kurang lengkap, namun prasasti menjelaskan pelaksanaan hukuman hudud telah dilaksanakan pada zaman awal Islam di negeri Terengganu.